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Úvod

Ve své práci se zabývám vztahem mezi církví a státem v Československu v

letech 1948-1989. Jedná se o období, ve kterém v Československu vládnul totalitní

komunistický režim. Tento režim byl silně spjat s marxisticko-leninskou ideologií,

jejíž nedílnou součástí je i ateismus. Pro komunistický režim byla proto příznačná

snaha o ateizaci společnosti. Československo však před nástupem komunistického

režimu nebylo ateistickou zemí. Náboženství sice nemělo v Československu tak

silnou tradici jako například v sousedním Polsku, avšak к nějaké jeho formě se

hlásila většina obyvatelstva. Logicky tedy muselo dojít ke konfrontaci. Vývoj této

konfrontace je hlavním tématem mé práce. Cílem mé práce je pokusit se

zanalyzovat, jak se období komunistické totality promítlo do náboženského života

v Československu. Zabývám se tím, jak komunistický režim zacházel s církvemi,

jak zasahoval do náboženského dění a jaké důsledky jeho zásahy vyvolaly.

Nejvíce československých občanů se před rokem 1948 hlásilo ke

křesťanskému náboženství. Většina z nich pak к římskokatolické církvi.

Římskokatolická církev byla nej větší náboženskou organizací v zemi. Vzhledem

к její dominanci u nás, se pojmy „náboženský život" a „náboženský život

římskokatolické církve" v podstatě překrývaly. Z tohoto důvodu se režim v rámci

své náboženské a církevní politiky zaměřil především na ni. Zabývám-li se tedy ve

své práci vztahem církve a státu, jedná se pak především o vztah státu s církví

římskokatolickou. Proto římskokatolické církvi věnuji ve své práci nejvíce prostoru.

Práci jsem rozdělil na pět hlavních kapitol. Každá ze čtyř prvních kapitol

vždy odpovídá jednomu desetiletí vztahu církve a státu. První kapitola, zabývající

se nástupem režimu a obdobím padesátých let, je nejobsáhlejší, neboť právě v tomto

období se utvářel a formoval celkový rámec vzájemného vztahu komunistického

režimu a církve. Pátá kapitola je pak věnována roku 1989 a ukončení období

totality.

Hlavní metodou mé práce je srovnávání a třídění informací z dostupných

literárních zdrojů. Nej významnějším zdrojem pro mě byly dokumenty Národního

archivu a sborníky archivních dokumentů (např. „Církevní komise ÚV KSČ 1949-

1989"). Dále jsem informace čerpal z prací současných historiků („Československo-
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vatikánská jednaní 1968-1989" nebo „Katolická církev v Československu 1948-

1989"). Některé prameny, jichž jsem využil, jsou kombinací obojího (publikace

Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu „Securitas imperii").

Dalšími publikacemi, z nichž jsem výrazněji čerpal, byla „Sila slabých a slabosť

silných" vydaná pro potřeby Spolku svatého Vojtěcha, komunistická publikace

„Čtyřicet let církevních zákonů v Československu" a „Katolická církev a

totalitarismus v českých zemích" vydaná Centrem pro studium demokracie a

kultury.

Můj zájem o téma vztahu církve a státu v daném období pramení z jistých

osobních zkušeností, které se к problematice vztahu církve a státu ve vymezeném

období vážou. Můj dědeček v padesátých letech studoval dva roky teologickou

fakultu v Bratislavě, studium však z politických důvodů nemohl dokončit. Na

vlastní kůži poznal, jak se žilo aktivním křesťanům v komunistickém režimu. Církvi

a náboženství však zůstal věrný a po revoluci v roce 1989 vyučoval náboženství

jako volitelný předmět na základních školách. Jeho příběh ve mně probudil první

zájem o téma vztahu církve a státu v komunistickém Československu a později mě

inspiroval к napsání této práce.
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7. VZTAH CÍRKVE A STÁTU VLETECH 1948-1960

1.1. Vliv politických událostí z února 1948 v Československu na vztah církve a

státu

V únoru roku 1948 došlo v Československu к významným politickým

událostem. Na základě těchto událostí se Komunistické straně Československa

(dále KSČ) podařilo během krátké doby získat do svých rukou veškerou politickou

moc. Po volbách v roce 1949 se KSČ, respektive její Ústřední výbor, stala nejvyšší

instancí, která rozhodovala v Československu o všem podstatném v oblasti politiky,

práva, ekonomiky i kultury. Tento proces proběhl za podpory mocného Sovětského

svazu (dále SSSR), který po dalších čtyřicet let významně zasahoval do řízení

československého státu a byl pro něj, stejně jako pro ostatní komunistické státy

v Evropě, politickým a ideovým vůdcem. Tato skutečnost měla přímý a dalekosáhlý

dopad na všechny obyvatele Československa a zasáhla prakticky do všech oblastí

jejich života.

V Československu zůstala po nastolení komunistického režimu formálně

zachována demokracie, avšak ve skutečnosti byl nový režim totalitní. O politice

státu nerozhodovali občané ve svobodných volbách, ale úzká skupina

prominentních lidí a jejich pomocníků, to vše pod dohledem SSSR. Tento stav

zůstal zachován až do roku 1989, kdy došlo к vystoupení občanů a následnému

svržení komunistického režimu.

Nový režim, který se po únoru 1948 zformoval, byl velmi silně ideologicky

vymezen. Vycházel především z myšlenek a děl K. Marxe, B. Engelse (např.

Komunistický manifest) а V. I. Lenina. Na základě díla těchto autorů vzniknul

ideologický směr, tzv. marxismus-leninismus, který se vletech 1948-1989 stal

oficiální státní ideologií Československa. Praktickým vzorem naplňování tezí této

ideologie byl pak SSSR.

Stejně jako každý totalitní režim se i ten československý snažil po získání

moci stabilizovat svoji pozici. К této stabilizaci patřila nevyhnutelně snaha o

vyhledání veškeré opozice a všech nepřátel nového režimu a jejich následné

zlikvidování. Vzhledem ke své nové politické orientaci а к napjaté mezinárodní

situaci se zproblematizovaly vztahy Československa s řadou států. Československo

však mělo v SSSR silného ochránce a ze zahraničí tedy novému režimu nehrozilo
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žádné bezprostřední nebezpečí. Za zřejmě největší hrozbu pro svůj režim

považovali českoslovenští komunisté náboženské církve, především pak tu největší

a nejmocnější- římskokatolickou církev (dále jen katolická církev): „Bezprostředně

po státním prevratu v únoru 1948 považovali vítězové katolickou církev za

nejsilnější společenskou instituci, kterou dosud neovládali a která mohla působit

jako opoziční politická síla. Viděli v církvi závažný rušivý prvek totalitní a přísně

centralizované moci. " 1

1.2. Historická provázanost státu a církve, vztah komunistické ideolosie a učení

katolické církve

Vztah církví a státu byl prakticky po celé dějiny předmětem sporů a

mocenských bojů mezi církevními hodnostáři a zástupci světské moci. A to nejen

v českých zemích. Náboženství a církve (v Evropě především křesťanství a

křesťanské církve) velmi významným způsobem ovlivňovaly a spoluutvářely dějiny

celého světa. V letech 1948-1989 vypuknul v Československu i v ostatních

komunistických zemích Evropy spor mezi církví a státem s novou intenzitou.

Jádrem sporu však nebyly nedořešené otázky vztahu státu a církve, například

majetkové a právní, které vyvstaly po konci první světové války a po vzniku

Československa. Tyto otázky tvořily jen malou část sporu, jeho těžiště se přesunulo

zcela jinam. Pro nový režim rozhodně nebyla stávající podoba vztahu katolické

církve a státu vyhovující. Hlavním problémem však nebyla struktura tohoto vztahu,

ale především samotná existence katolické církve. Z hlediska ideologie nového

režimu byla totiž katolická církev jedním z viníků sociální nerovnosti mezi lidmi.

Katolická církev se vyvíjela téměř dva tisíce let. Ve své podstatě je

společenstvím lidí, kteří sdílí společné náboženské vyznání- křesťanství. Základem

tohoto vyznání je víra v Boha a v jeho syna Ježíše Krista, který svou smrtí na kříži a

svým zmrtvýchvstáním vykoupil lidstvo z hříchu. Přesná formulace křesťanské víry

podle katolické církve je obsažena v modlitbě Vyznání víry. Podle Katechismu

(z roku 1978) zní takto: „ Věřím v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i země.

I ľ Ježíše Krista, Syna jeho jediného. Pána našeho, jenž se počal z Ducha svatého.

1 Cit. dle: BULÍNOVÁ, Marie a kol. Cirkevní komise Ú V KSČ 1949-1951. Praha: Ústav pro soudobé
dějiny AV ČR. 1994, str. 6.

[…]


nespokojenost obyvatelstva a sílila kritika stávajícího marxisticko-leninského

uspořádání. Zesláblý SSSR již neměl sílu nadále své občany ideologicky ovládat ani

dohlížet na politiku ostatních komunistických států, v nichž občané rovněž volali po

změně. Velmi zjednodušeně řečeno: Komunistickým režimům došel koncem

osmdesátých let dech a jejich občanům trpělivost.

107 PLACHÝ. Jiří. Vybrané otázky a odpovědi к tématu spolupráce katolických kněží se Státní
bezpečností, [online]. 2008, [cit. 2009-5-4]. Dostupné z WWW:
<http://www.ustrcr.cz/cs/elektronicke-studie>.
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V Československu došlo k pádu komunistického režimu v listopadu 1989

během tzv. sametové revoluce. Sametová revoluce začala týden po slavnostním

svatořečení Anežky České, které bylo poctou pro celé Československo a které jako

by symbolicky ohlásilo blížící se konec komunistické nadvlády. Sametovou

revolucí občané Československa získali po čtyřiceti letech znovu svobodu. Nikoliv

formální svobodu, jakou „zajišťovaly" i komunistické ústavy, nýbrž svobodu

skutečnou. Jednou ze znovu nabytých svobod byla i svoboda náboženského

vyznání. Křesťané a jejich církve se mohli po čtyřiceti letech konečně znovu volně

nadechnout. Období, kdy byla církev ve jménu marxisticko-leninské ideologie

pronásledována státem, definitivně skončilo.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřil na vztah církve a státu v letech 1948-1989

v Československu. V tomto období vládnul v Československu komunistický režim a

vzhledem к odlišným hodnotám, které vyznávaly náboženské církve a které naopak

komunistický režim, byl jejich vzájemný vztah velmi nesourodý.

Cílem mé práce bylo ukázat, jak se období komunistické totality promítlo do

náboženského života v Československu. Zabýval jsem se tím, jak komunistický

režim zacházel s církvemi, jak zasahoval do náboženského dění a jaké důsledky

jeho zásahy vyvolaly.

Ne vše, co bylo součástí komunistické ideologie, bylo v komunistických

státech uváděno do praxe. Co se týče přístupu к náboženství, byl podle mého

názoru komunistický režim v Československu zcela věrný své marxisticko-leninské

ideologii. Po celou dobu své existence se snažil náboženský život nejrůznějšími

prostředky omezovat a vytlačovat náboženství z povědomí občanů. Konečným

cílem pak byl úplný zánik náboženství. Nejvíce patrný je tento záměr z přístupu

režimu к náboženským církvím, především pak к té největší, к církvi

římskokatolické.

V průběhu padesátých let si komunistický režim vytvořil legislativu

(církevní zákony, kontrolní instituce), díky níž mohl účinně regulovat činnost

církve. V rámci své církevní politiky uvěznil nepohodlné duchovní, zavřel kláštery

a omezil činnost řeholních řádů, zrušil náboženské spolky, zakázal vydávání

náboženských tiskovin, přerušil diplomatické vztahy s Vatikánem. V šedesátých

letech boj proti církvi částečně ustal, začala se formovat tzv. skrytá církev. Po

srpnové okupaci z roku 1968 pronásledování církve opět nabralo na intenzitě.

V období tzv. normalizace se režim snažil maximálně utlumit oficiální církevní

život, postihoval vzpurné kněze i laiky a především se snažil rozbít neoficiální

skrytou církev. Využíval k tomu sítě svých tajných spolupracovníků, které získával

pod nátlakem z řad kněží i laiků. Tento přístup zůstal zachován až do listopadu

1989. V osmdesátých letech došlo hlavně zásluhou mladé generace к oživení

náboženského i kulturního života celé společnosti, které vyústilo v sametovou

revoluci a pád komunistického režimu.
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Při shrnutí celého období komunismu v Československu je třeba zdůraznit

dvě hlavní skutečnosti. Komunistům se ani za více než čtyřicet let své nadvlády

nepodařilo církev zlikvidovat, přestože o to všemožně usilovali. Na druhé straně

období komunismu církev výrazně poznamenalo a v mnoha oblastech ji nevratně

poškodilo. Období komunismu celkově velmi negativně ovlivnilo náboženský život

v Československu.

Z didaktického hlediska lze mou práci využít především při výuce historie

druhé poloviny dvacátého století, při výuce historie totalitních režimů a historie

církve v Československu v politologických, historických a dalších

společenskovědních předmětech na středních školách.
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RESUME

Práce se zabývá vztahem mezi státem a církví v letech 1948-1989

v Československu. Jedná se o období, ve kterém v Československu vládnul totalitní

komunistický režim, který byl ateisticky orientován. Ateistický totalitní režim nebyl

příznivě nakloněn náboženství ani církvím. Práce se pokouší zanalyzovat, jak

se období komunistické totality promítlo do náboženského života

v Československu. Zabývá se tím, jak komunistický režim zacházel s církvemi, jak

zasahoval do náboženského dění a jaké důsledky jeho zásahy vyvolaly. Práce může

být využita jako studijní materiál pro výuku dějin církve v Československu druhé

poloviny dvacátého století a dějin československého komunistického režimu ve

stejném období.

RÉSUMÉ

The study deals with relation between State and Church in Czechoslovakia

from 1948 to 1989. It was a period of totalitarian communist regime in

Czechoslovakia. The regime was atheistic and did not acknowledge religion as an

important thing. The communist ideology claimed religion is useless and dangerous

phenomenon of human society. In addition, communists considered Church to be an

enemy as well. The study tries to describe how the communist regime changed

religion life in Czechoslovakia. The study deals with communist regime attempt to

take control of Church. The study also describes ways of church persecution by

communist regime. The study can be useful in lessons of Czechoslovakia history,

history of Church in Czechoslovakia or history of communism.
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