Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Korenčík

Název práce: Vývoj vztahu mezi státem a církví v letech 1948 – 1989 v Československu

Jméno oponenta: Michaela Dvořáková

Nad průměr Průměr Pod Průměr

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta)

Nakolik je téma práce aktuální? X
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? X
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu?
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? X

Slovní hodnocení: Výběr tématu považuji vzhledem k dostupnosti zdrojů informací a množství odborně zpracované literatury za odvážný.

Hodnocení zpracování tématu studentem

Jak hluboce autor téma analyzoval? X
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? X
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? X
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? X

Slovní hodnocení: Autori pracoval do značné míry samostatně. V některých situacích užívá v textu velké množství přímých citací. Vzhledem k náročnosti tématu je to ale celkem pochopitelné.

Hodnocení struktury a obsahu práce

Nakolik je struktura práce logická a přehledná? X
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? X
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.? X
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? X
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu? X

Slovní hodnocení: Autor se neomezuje pouze na popis událostí, ale snaží se předkládat vysvětlení příčin konfliktů a vystihuje celkovou strategii jejich řešení.

Hodnocení formy a stylu práce

Jaká je formální úprava práce? X
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? X
Jaká je stylistická úroveň práce? X

Slovní hodnocení: Autor předkládá rozsáhlý seznam literatury, hodnotím množství prostudovaných monografií k tématu.

Další hodnocení či připomínky a otázky k obhalobě:

Uveďte příklady, jak se projevovало v životě církve dočasné zlepšení vztahů státu a církve v roce 1968.

Charakterizujte funkci „církvních tajemníků“.

Navržená známka: 1

Datum: 14.5. 2009

Podpis oponenta: /